παραγγαρή μόνη τῷ, ὑπέρ οὐ τὸ πάκτον προσώπων διοικεῖται μηδεμίαν ἔχοντος ἐγγύητης πρὸς τόν, ὑπέρ οὐ τὸ πάκτον ἐποίησεν, ἀγωγῆ τινι οὐ προσποίζεται, οὔτε παραγγαρῆ, διὸ ἐλευθέρους δὲ προσώπου τοῦ συμφωνίαντος ὑπέρ τινος, πρὸς οὐ εἰχει ἐγγύητη η ἐν τοῦ πατήρ η ἀλλας τις προσέγγισης συγγενῆς εἶναι αὐτῷ η φροντιστῆς, προσποίζεται δόλου παραγγαρῆ μόνη τῷ, ὑπέρ οὐ τὸ πάκτον ἐγένετο. διὰ δὲ τούτου η δούλου συμφωνίαντος προσώπῳ τοῦ πατέρος η τοῦ δεσπότου προσορθῆσται καὶ ἀγωγῆ καὶ παραγγαρῆ πάκτον, οὐ μὴν δὲ διὰ πατέρος τῷ τινι, αλλὰ μόνη δούλου παραγγαρῆ.

οὐ μεφωνο] Τὸ πάκτον τὸ τῷ πράτη συμβαλλόμενον συμβάλλεται καὶ τῷ ἀγοράσαντο τὸ πράγμα, περι οὐ τὸ πάκτον ἐγένετο, ἔργο τῷ οἷς ἐστι τὸ πάκτον, οὐτὶ τιχὸν οὐκ ἀπατῶ τὸ πράγμα. καὶ τοιούτον κεχρηματα τῷ νομῷ, τῇ τῶν πολλῶν πειθόμενοι γράψι, μεθ' ὧν ἐστι καὶ Πομπονίος. ἔλεγε μέντοι δὲ Σαβίνος, οὐτί, καὶ περσονάλιον ἐστι τὸ πάκτον, συμβάλλεται καὶ τῷ ἀγοράστῃ. οὗτος Σαβίνος τὸ μεῖζον ὑπολαμβάνει. σημείωσαι δέ, οὐτὶ ἔφεντει τὸ πράγματι ἐστιν συνιεπούσιον. καὶ ὡς ἀγοράστης γάρ καὶ ὁ κατὰ δωράν εἰληφάς ἐπ' αὐτῷ μόνῳ τῷ πράτη συνκεστάρες εἶναι δοκούσιν τοῦ προκτήτορος.

Κνοῖλλον. Τὸ γενόμενον τῷ πράτη πάκτον, εἴα οὐ έρει

autem neque fideiussor, neque mandator erat, nec pecuniam alienam constituerat. Et ait Ulpianus, eiusmodi pactum Titio non prodesse, nec si Titius ei, qui pactus est, heres extiterit, eum pacti exceptione uti posse, quum ab initio in persona Titii debitum non consistaret, et ex post facto non valeret: hoc est, licet Titius heres extiterit, cuius mentio in pacto facta est, neque sic in persona eius pactum ratum esse. Hoc Iulianus quoque in eiusmodi casu tradit. Cum creditore enim suo quis pactus est, ne a se, neve a filia sua debitum petatur. Et ait Iulianus, si filia patri suo heres extiterit, hoc pactum ei non profuturum: manifesto propterea, quod non tanquam heredis, sed tanquam filiae mentionem eius in pacto pater fecit. Nam si Titii vel filiae tanquam heridis in pacto mentionem fecit sic: non petes a Titio, si heres meus extiterit: vel etiam paciscentes non expresserunt, attamen in mente habuerunt, tunc et Titio et filiae eiusmodi pactum prodest. Didicisti enim dig. 7. huius tituli, in pactis ad sententiam et voluntatem paciscentium nos attendere. Quod igitur hic dictum est, ex presumptione legis dicitur: idque nota propter id, quod dicitur libro de sponsalibus tit. 4. qui est de pactis dotalibus dig. 10. Ad id, quod traditum tibi est, prodest et hoc, quod dicitur dig. 40. huius tituli, them. eius initium: Pater, qui dotem. Nota autem etiam propter id, quod dicitur dig. 21. huius tit. quo ne patiaris tibi persuaderi: casus enim diversus est.

Pactum ab extraneo factum alii neque prodest, neque nocet. Si quis pactus sit, ne a Petro debitore petatur, quum per liberam personam actione nulli acquiratur, merito neque Petro hoc prodest. Si igitur heres ei extiterim vel alio quodam modo res eius geram et pro eo conveniar, non habeo pacti exceptionem.

10) a filia mea] Innominati. Filia doli exceptionem habebit, ut dig. 21. Lege quoque dig. 40. et lib. 23. tit. 4. dig. 3.

De filia emancipata hoc accipe: nam si filia familias fuisset, doli exceptionem habitura fuisset. Et quaere cap. 21. et ..... eiusdem 30.

11) etiam si heredes extiterint] Pactum enim factum non est, cum heredes hi esse deberent vel essent, sed cum liberi essent, et cum paciscentis hereditate nullam communionem haberent. Tunc enim, licet heredes extiterint, nihil eis pactum prodest: per liberam enim personam actione nemini acquiritur. Si vero illorum, quasi heredes essent vel esse deberent, mentio facta sit, pactum ratum est, et a nullo eorum quid petetur. Filia autem doli exceptionem habet. Quaere et cap. 21. them. 2. eius.

12) exceptionem non habent] Scitote, per liberam personam, cui nulla cum eo, pro quo pactum initit, necessitudo intercedat, actionem nemini acquiri, neque exceptionem. Per liberam autem personam, quae pacta est pro aliquo, cum quo ei necessitudo intercessit, vel quia pater eius vel alias proximus cognatus est vel procurator, sola doli exceptio ei acquiritur, cuius gratia pactum factum est. Per filium autem vel servum paciscentem personae patris vel domini tam actione, quam exceptio pacti acquiritur, nec vero per patrem filio, sed sola doli exceptio.

13) pactum] Pactum, quod venditori prodest, prodest quoque emtori eius rei, de qua pactum initit est, si pactum in rem sit, verbi causa: rem non petam. Et hoc iure utimur, plurimum sententiam sequentes, inter quos est etiam Pomponius. Sabinus tamen aiebat, pactum, licet in personam sit, tamen emtori quoque prodest: qui Sabinus id quod maius est arbitratur. Nota autem, et in una re esse successionem: emtor enim, et qui donatione accepit, in re hac sola successores videntur esse eius, qui antea possedit.

Cyrilli. Pactum cum venditore factum, si in rem

z) Mallem ὡς κληρονόμου, ἀλλὰ ὡς θυγατρός. a) Fabr. ἐπέγομα.

έστι, ὁφελεῖ καὶ τὸν ἀγοραστὴν· εἰ δὲ προσομάλιος, οὐκ ὁφελεῖ τὸν ἀγοραστὴν ἢ τὸν κατό δωρεὰν λαβόντα.

**νομενὸς τῆς κληρονομίας πάκτων ποιήσης πρὸς ταῦτα τὸν νερεδιταγίων διαινεστῶν, ἐκδίκηση δὲ μετὰ ταῦτα τῷ κληρονομίᾳ ὁ ἀληθῆς κληρονόμος τούτῳ τῷ πάκτων οὔτε βλάπτει, οὔτε ὁφελεῖ τοὺς τὸν ἀληθῆ κληρονόμον.**